
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 96 del 
14/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 
QUINQUENNALE 2018/2023 -  CIG:738582606E - AFFIDAMENTO

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
Con Determinazione Dirigenziale annotata al Registro Generale al n.280 in data 16 febbraio 2018 
sono stati approvati il Capitolato d'appalto ed il bando di gara per  avviare la procedura di gara per 
l'affidamento del  servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo della durata quinquennale – 
CIG: 738582606E e dell'importo complessivo di € 50.000,00 (euro 10.000,00 annuo per cinque anni 
derivante dalle provvigioni applicate dal Broker alle Compagnie assicurative su un monte premi 
annuo di €118.673,20) da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. 
Lgs. n.50/2016  e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, 
comma 2, dello stesso decreto;
     
     Con  bando di gara del 23 febbraio 2018, pubblicato nei modi previsti dalla legge;
    Con Determinazione  Dirigenziale , annotata al Registro Generale al n.667 del 16 aprile 2018,  è  
stata costituita la Commissione Giudicatrice nominata secondo la normativa regionale di riferimento, 
ex art. 8 comma 6 della L.R.12/11, e secondo le prescrizioni contenute nella lex specialis;

   Con  Determinazione Dirigenziale annotata al n.766 del Registro Generale datata 7 maggio 2018 
sono state  approvate le  risultanze della  seduta pubblica del  4 maggio 2018,  per  gli  effetti  di  cui 
all'art.29  c.1  del  D.Lgs n.50/2016,   ai  fini  della  determinazione  delle  imprese  da  ammettere  alle 
successive  fasi  di  gara,  ovvero  da  escludere,  parte  integrante  e  sostianziale  della  presente 
determinazione;
    
   Successivamente,  la  Commissione Giudicatrice,  in  sedute  riservate,  ha svolto le  operazioni  di 
valutazione delle offerte tecniche e di attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal bando 
e dal capitolato d'appalto, come dai relativi verbali del 4 maggio,  del  14 maggio (seduta riservata)  e 
del 28 maggio 2018 (seduta riservata);

Pagina 1/3

http://I.V.A/


    Con avviso pubblicato sul sito informatico istituzionale in data 21 maggio 2018, si è reso noto che 
alle ore 14:30  e ss. del giorno 28 maggio 2018 la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, giusta 
relativo verbale che si allega al presente provvedimento,  avrebbe proseguito, in conformità a quanto 
previsto dagli atti di gara alla comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e all'apertura 
dei plichi contenenti  le offerte economiche, svolgendo ogni conseguenziale adempimento previsto 
dalla legge. La Commissione de qua ha aperto le offerte economiche, e dopo avere assegnato alle 
offerte ammesse i relativi punteggi ed avere sommato questi ultimi a quelli già attribuiti alle offerte 
tecniche, ha determinato i punteggi finali complessivi attribuiti a ciascun concorrente ammesso;

   Rilevato che la migliore offerta è risultata quella presentata dall'impresa Willis Italia spa con il 
punteggio complessivo di punti 81,25 e che la stessa non supera i quattro quinti dei corrispondenti 
punteggi massimi previsti dal bando di gara. 
   Con nota prot. N° 62713 del 29 maggio 2018  la S.A. ha chiesto la comprova dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa alla società proposta per l'affidamento del 
servizio, ai sensi dell'art. 86, comma 4, del D.Lgs. 50/16
   
   Preso atto che con nota assunta al Prot.n.66339 del 6 giugno 2018, la  WILLIS ITALIA spa l  ha 
trasmesso  quanto  richiesto e  che  i  documenti  prodotti  entro  il  termine  assegnato  sono risultati 
idonei. 

Ritenuto  che  occorre  ora  procedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle  operazioni  di  gara dichiarando aggiudicataria  in  via  definitiva dell'appalto  del  servizio  di 
consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  della  durata  quinquennale  –  CIG:  738582606E,   la 
concorrente WILLIS ITALIA SPA con sede a Milano in Via Tortona, 33 -  C.F. e P.I. 03902220486;

Preso atto che, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Lgs.50/2016 e dal comma 1 della 
L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R.. n.8/2016, è d'obbligo procedere alla pubblicazione dell'esito 
di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e a tal riguardo, con D.D. n.280/2018, la  
somma  occorrente,  pari  ad  €117,40  così  distinta:  €95,00  da  erogare  in  favore  della  Regione 
Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni,  €20,90 per I.V.A. da erogare all'Agenzia delle Entrate 
ed €1,50 per spese postali,   è stata impegnata sul  Cap.1240, Cod.Bil.  01.11.1.03.02.99.999 con 
Imp.195/18 – Scadenza 2018;
Tenuto  conto  che  la  spesa  di  pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sarà 
rimborsata a questa S.A. dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai 
sensi dell'art.216, comma 11, del D.Lgs n.50/2016 e come definito dall'art.5, comma 2, del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016;

Considerato che:
1) con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
2) con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che i presenti provvedimenti sono coerenti con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell' ENTE approvato con deliberazione del CC n°19 del 
24/03/2017; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Pagina 2/3



Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioniVisto il D.Lgs 267/2000 e, in particolare, l'art. 107 di detto decreto;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del  “ 
Servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  della  durata  quinquennale  –  CIG: 
738582606E ”,    ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

2) Dichiarare la concorrente  WILLIS ITALIA SPA con sede a Milano in Via Tortona, 33 -  C.F. e 
P.I.  03902220486,  aggiudicataria  della  procedura  di  gara  del  servizio  suddetto  per  l'importo 
complessivo di  €  50.000,00 (euro 10.000,00 annuo per  cinque anni  derivante dalle  provvigioni 
applicate  dal  Broker   alle  Compagnie  assicurative  su  un  monte  premi  annuo  di  €118.673,20), 
evidenziando che il servizio è a titolo non oneroso per l'Ente;

3)Provvedere al pagamento della somma complessiva di €117,40 così distinta: €95,00 da erogare in 
favore  della  Regione  Siciliana  –  Gazzetta  Ufficiale  –  Inserzioni,  €20,90  per  I.V.A.  da  erogare 
all'Agenzia delle Entrate ed €1,50 per spese postali, prelevando il suddetto importo, impegnato con 
Determinazione  Dirigenziale  n.280  del  16  febbraio  2018  al  Cap.1240,  Cod.Bil. 
01.11.1.03.02.99.999 con Imp.195/18 – Scadenza 2018; 

4) Autorizzare l'Ufficio Ragioneria  all'emissione del  mandato di pagamento relativo al  suddetto 
versamento della somma di €117,40 per costo di inserzione sulla GURS e spese postali in favore 
dell'Economo comunale che anticipa la somma;

5)  Dare  atto  che  la  spesa  di  pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sarà 
rimborsata  a  questa  stazione  appaltante  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 11, del D.Lgs n.50/2016 e come definito dall'art.5, 
comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016, inoltre,  
la suddetta spesa è necessaria e indifferibile per proseguire l'iter procedurale della gara e che, in  
mancanza,  si  produrrebbero  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.  163,  c.2,  D.L.gs.  
267/2000).

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: 
- n.4 Verbali di gara, rispettivamente del 4 (seduta pubblica e riservata), del 14 (seduta riservata), del 28 
(seduta riservata) e del 28 maggio 2018(seduta pubblica)

 
 

Ragusa,  14/06/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

